ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 532/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  a  FMEL  -  Fundação  de  Esportes  e  Lazer,  solicitando  a
manutenção e  reparos estruturais  na Pista  de Atletismo de Itajaí,  tais  como:  pintura da
pista em si e de toda a estrutura geral; reparos nas arquibancadas, na pista e nas muretas;
aparar o mato que cresce em torno e no centro da pista; reparar os vazamentos em virtude
do telhado quebrado;  reformular  uma única entrada e saída do local  que seja  segura a
todos que frequentam o mesmo.

JUSTIFICATIVA:

Esta  indicação  tem  por  finalidade  obter  a  devida  manutenção  e  reparos  que  são
extremamente necessários que sejam realizados na Pista de Atletismo de Itajaí, a justificar:
Para que se possa entrar na Pista de Atletismo há um portão grande, o qual deveria ser a
entrada principal do local, porém o mesmo não faz diferença alguma se estiver aberto ou
fechado, pois existem no local no mínimo outras três entradas em torno, sendo estas pela
lateral e pelos fundos dando assim fácil acesso a qualquer pessoa que queira entrar ou sair
do local, ou seja, não havendo o mínimo de segurança.
Ao  entrar  pelos  fundos  atrás  das  arquibancadas,  pode-se  visualizar  que  há  um matagal
crescendo  entorno  do  local,  sendo  perigoso  para  a  segurança  dos  frequentadores
principalmente à noite, por alguém poder esconder-se no meio do mato á espera de alguma
pessoa distraída, e também em virtude do mato á vários bichos no local.
As  condições  estruturais  das  arquibancadas  são  precárias,  existem rachaduras  em todo
canto, pintura descascando, e muretas com aviso afixado para que ninguém se apoie, pois
estão completamente soltas.
Ao centro da pista existe um gramado, o qual quando está com o mato alto, o que impede
os  atletas  de  fazerem  uso  deste  espaço  para  exercícios,  pois  segundo  relatos  já  foi
encontrado uma cobra escondida no meio do mato bem no campo central da pista.
A pista em si, possui algumas partes que possuem um desnível no calçamento, o qual acaba
machucando  os  atletas  através  do  alto  impacto  causado  pelos  exercícios  praticados,  à
pintura das raias e as marcações dos números no chão se encontram pintadas segundo
relatos,  por  que  o  próprio  treinador  pintou  para  que  assim  pudesse  a  longa  distância
visualizar a quilometragem correspondente.
Em dias de chuva, alguns atletas relataram que há alguns pontos da pista onde formam
poças de água, desta forma os atletas têm que fazer seus exercícios pisando nas poças, pois
não há como desviarem sem sair do entorno da pista, como também em dias de chuva toda

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

a área térrea abaixo da cobertura das arquibancadas, também alaga por existirem diversas
goteiras.
Todo o ambiente é de responsabilidade, fiscalização e manutenção da Prefeitura Municipal
juntamente com a Fundação Municipal de Esporte e Lazer – FMEL, porém na prática do
dia a dia quem cuida e mantém os cuidados básicos com o ambiente são os atletas.
Por fim, após os pontos expostos, este Vereador solicita que seja encaminhada a devida
indicação de manutenção e reparos,  aos responsáveis  para que possam ser tomadas as
providências a respeito da Pista de Atletismo de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2019

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

​